
Pflegekongress 
Deutscher Urologen Kongress in LEIPZIG 

Donnerstag, 27. September 
und  

Freitag, 28. September 2012 
 

 
 

Donnerstag, 27.September 

 
Hospitationen:    in 3 Kliniken in Leipzig von 8.30 – 12 Uhr 
 
Teilnehmeranzahl:  jeweils 10 Personen  

(nur nach Voranmeldung über DGU-Tagungsbüro) 
 
Kliniken:     

1) Universitätsklinikum Leipzig, Klinik für Urologie, Direktor: Prof.  Dr.  J.-U. Stolzenburg, 
Liebigstraße 20, 04103 Leipzig 

2) St. Georg Klinikum Leipzig, Klinik für Urologie, Direktor: PD Dr. A Hamza, Delitzscher Str. 141, 
04129 Leipzig 

3) St. Elisabeth-Krankenhaus, Klinik für Urologie, Direktor: Dr. J. Raßler, Biedermannstraße 84, 
04277 Leipzig 

 
Anmeldung zur Hospitation: über DGU-Tagungsbüro,  
 
 
Akademie-Expertenkursen:  s. Programm, die Kurse sind auch für Assistenzpersonal offen 
 
 
Vormittagsprogramm Donnerstag 
 
8.30 – 10. 00 Schwerpunktthema 1:  Nierentumor  

 
 Moderation: D. Brkovic (Münster); U. Rebmann (Dessau) 

 
1) Grundlagen (10 + 5 Minuten) 

Funktion und Anatomie der Niere 
Pathologie und Metastasierungswege des Nierezellkarzinoms 
Referent: Prof. Dr. Rebmann (Dessau) 
 

2) Das lokal begrenzte Nierenzellkarzinom (10 + 5 Minuten)  
Radikale Nierenentfernung – immer noch Standard ? 
Laparoskopie und Radiofrequenzablation – heute schon Standard ? 
Referent: Priv Doz. Dr. Brkovic 
 

3) Medikamentöse Therapie beim Nierenzellkarzinom (10 + 5 Minuten) 
Metastasenchirurgie: Wann ist es sinnvoll oder notwendig ? 
Die zielgerichtete Therapie des Nierenzellkarzinom 
Referent: Prof. Dr. Rebmann (Dessau) 

 
4) Fallbeispiele und Therapieszenen (15 Minuten) 

Referenten: Prof. Rohde (Duisburg)  
 

10.00 – 10.30 Industriepause 

 
10.30 – 12.00 Schwerpunktthema 2: Der alte Patient: Eine urologische Herausforderung 
 Moderation: A. Schneider (Salzhausen); S. Conrad (Hannover) 

 
1) Altersentwicklung urologischer Patienten: Ein Überblick (10 + 5 Minuten) 

Referent: Dr. A. Schneider (Salzhausen) 
  



2) Prostatakarzinom der alten Mannes: Wann soll / muss man was tun? (10 + 5 Minuten) 
Referent: Priv. Doz. Dr. Conrad (Hannover) 
 

3) Blasenkarzinom beim Risikopatient: Wann soll / muss man was tun? (10 + 5 Minuten) 
Referent: Prof. Dr. L. Trojan (Uni Göttingen) 
Kontakt: lutz.trojan@umm.de;  
 

4) Der alte Patient nach der Operation: Was ist wichtig? (10 + 5 Minuten) 
Referent:  Dr. Meisel, Dessau 
Kontakt: URebmann@dkd-dessau.de 

 
Donnerstag Nachmittagsitzung 1: 13.30 – 14.45 
 
Moderation: T. Knoll (Sindelfingen), Fr. Düver (Wuppertal) 
 

1) 13.30 – 13.45 
Der adipöse XXXL-Patient: Worauf muss man achten?  
Referent: OA PD Dr Fechner (Uni Bonn) 
Kontakt: Stefan.Mueller@ukb.uni-bonn.de 

  
13.45 – 14.00 

2) Ungewöhnliche und pflegerelevante Komplikationen in der Urologie  
Referent: Frau Barbara Schäffler (Uni Tübingen) 
Kontakt: urologie [urologie@med.uni-tuebingen.de] 
 
14.00 – 14.15 

3) Nierentumoroperationen: Was muss die Pflege wissen  
Referentin: Fr. A. Hirsekorn (Uni Halle) 
Kontakt:  Hanusa, Claudia [claudia.hanusa@uk-halle.de] 
 

4) 14.15 – 14.30 
Die anhaltend blutende Blase (postoperativ): Was muss / kann man tun?  
Referent: Dr. G. Niegisch (Uni Düsseldorf) 
Kontakt: Guenter.Niegisch@med.uni-duesseldorf.de 
 

5) 14.30 -14.45 
ESWL oder gleich invasive Steinentfernung?  
Referent: Hr. Dr. G. Freier (Universität Heidelberg) 
Kontakt: Freier, Gerald [Gerald.Freier@med.uni-heidelberg.de] 
 
 

Donnerstag Nachmittagsitzung 2: 15.30 – 16.30 
 
Moderation: H.J. Keller (Hof); Fr. Hieronymi (Frankfurt) 
 

 
6) 15.30 – 15.45 

Die Prostata-Biopsie: Vorstellung der europäischen Pflegeguidelines  
Referentin: Frau Hieronymi (Frankfurt) 
Kontakt: shieronymi@aol.com 
 

7) 15.45 – 16.00 
Katheterversorgung in der Urologie und mögliche Komplikationen  
Referent: Dr. Tim Häfner (Uni Leipzig ) 
Kontakt : Stolzenburg, Jens-Uwe [Jens-Uwe.Stolzenburg@medizin.uni-leipzig.de] 
 

8) 16.00 – 16.15 
Prä- und poststationäres Patientenmanagement: Notwendigkeiten & Tipps  
Referent: Hr. Merz (Leiter Poliklinik LMU München) 
Kontakt: Stief, Christian  Prof. [Christian.Stief@med.uni-muenchen.de] 
Tobias.Merz@med.uni-muenchen.de 
 



 
9) 16.15 – 16.30 

Perioperatives Management & Fast track: Worauf muss man achten?  
Referent: Prof. Schostak (Uni Magdeburg) 
Schostak, Martin [martin.schostak@med.ovgu.de] 

 

Freitag, 28.September 

    
Vormittagssitzung : 10.00 – 12.00 
 
Moderation: T. Kälble, S. Roth, Fr. S. Rosenberger-Heim 

  
10.00 
1) Begrüßung durch den Präsidenten 
 
10.05 
2) Verleihung des Wolfgang-Knipper-Gedächtnispreises 
 
10.15 – 10.30 
3) Elektronisch unterstützte Hospitationsbörse für Assistenzberufe – ein neues Portal des AK  
Referent: Dr. A. Schneider, Salzhausen 
 
10.30 – 10.45 
4) Leitliniengerechte transurethrale Blasentumorresektion (TUR Blase)  
Referent: PD Dr. C. Bolenz (Uni Mannheim)  
Kontakt: christian.bolenz@umm.de 
 
10.45 – 11.00 
5) Roboter in der Urologie: Wo geht es hin?  
Referent: OA Dr. Minh Do (Leipzig) 
Kontakt: Stolzenburg, Jens-Uwe [Jens-Uwe.Stolzenburg@medizin.uni-leipzig.de] 
 
11.00 – 11.30  
6) Onkologische Pflege: Was muss beachtet werden?  
Referentin: Herr Mirko Laux (Heidelberg), Frau Bodenmüller -Kroll 
Kontakt: Mirko.Laux@med.uni-heidelberg.de 
 
11.30 – 11.45 
7) Kinderurologische Operationen: Worauf muss die Pflege achten?  
Referent: Fr. OÄ Dr. Riechardt (Uni Hamburg) 
Kontakt: Fisch, Margit [m.fisch@uke.de] 
 
11.45 – 12.00 
8) Blutverdünner in der Urologie: Was ist wichtig?  
Referent: OA Dr. S. Zastrow (Dresden) 
Kontakt: Zastrow, Stefan [Stefan.Zastrow@uniklinikum-dresden.de] 
 
 
12.00 – 13.30 Mittagspause 
 
Nachmittagssitzung : 13.30 – 15.30 
 
Moderation: D. Fahlenkamp (Chemnitz), Herr Grüner (Hof) 
 
13.30 – 13.45 
9) Weibliche Harninkontinenz: Wann und wie operieren? 
Referent: Priv. Doz. Dr. H. Loerzer (Ltd OA Uni Göttingen) 
Kontakt: Hagen Loertzer [hagen.loertzer@med.uni-goettingen.de] 
 
13.45 – 14.00 
10) Was den Mann krank macht – Warum werden Männer nicht so alt wie Frauen?  

mailto:christian.bolenz@umm.de


Referent: Prof. Dr. Dirk Fahlenkamp (Chemnitz) 
Kontakt: s.gloeckner@bethanien-sachsen.de 
 
14.00 – 14.30 
11) Sprache in der Pflege  
Referentin: Frau S. Wiesner 
Kontakt: Sandra.Wiesner@gmx.com 
 
14.30 – 14.50  
12) Urologen im Nationalsozialismus  
Referent: Prof. Schultheiss 
Kontakt: Dirk Schultheiss [dirk.schultheiss@urologie-giessen.de] 
 
14.50 – 15.10  
13) Krebsprävention durch Ernährung: Geht das?  
Referent: PD. Dr. M. Mathers (Remscheid / Wuppertal) 
Kontakt: irtima@t-online.de 
 
15.15 – 15.30 
15) Erektile Dysfunktion: Was schützt? Was hilft?  
Referent: Dr. H. Zenginli (Uni Düsseldorf) 
Hakan.Zenginli@med.uni-duesseldorf.de 
  
 
 
Ab 15.30 Uhr Ende des Pflegekongresses, Ausgabe der Teilnahmebescheinigungen 
 
 


